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Abstrakt
Práce pojednává o planárních metamateri-
álech pracujících jako anténa s vytékající
vlnou. Cílem práce je vhodně zvoleným
způsobem analýzy navrhnout, odsimulo-
vat a vyrobit planární strukturu, která
bude vykazovat vlastnosti LH (left han-
ded) prostředí. První kapitola má za cíl
uvést čtenáře do problematiky metama-
teriálů. V druhé kapitole jsou popsány
a odovzeny základní fyzikální principy
LH prostředí a také základní metody ana-
lýzy CRLH (composite right-left handed)
struktur. Druhá kapitola se vymezuje pri-
márně na popis 1D struktur a její po-
slední část představuje drobný úvod do
problematiky 2D struktur. Ve třetí kapi-
tole jsou využity poznatky z kapitoly 2
k analýze a návrhu našich struktur. Na
základě disperzní analýzy elementárních
buněk jsou navrženy 1D a 2D struktury.
Tyto struktury jsou následně odsimulo-
vány jako antény s vytékající vlnou. Ve
čtverté kapitole se již zabýváme reálnými,
vyrobenými strukturami. Jsou měřeny je-
jich rozptylové parametry a vyzařovací
charakteristiky z nichž jsou poté vypočí-
tány charakteristiky disperní. V poslední
kapitole jsou shrnuty poznatky této práce.

Klíčová slova: metamateriál, disperze,
anténa s vytékající vlnou, periodické
struktury, CST Microwave Studio

Školitel: Prof. Ing. Jan Macháč, DrSc.
Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University in Prague,
Technická 1902/2,
Praha 6

Abstract
The first chapter consists of a brief intro-
duction into metamterials. The second
chapter describes and derives the basic
physical principles of the LH environment
as well as the basic methods of analysis
of CRLH (composite right-left handed)
structures. The second chapter is primar-
ily limited to the description of 1D struc-
tures and its last part is a small introduc-
tion to the problems of 2D structures. In
the third chapter, the findings from Chap-
ter 2 are used to analyze and design our
structures. A 1D and 2D CRLH struc-
tures are designed based on analysis of
elemental cells. These structures are then
simulated as leaky wave antennas. In the
fourth chapter we deal with real manu-
factured structures. Their scattering pa-
rameters and radiation characteristics are
measured, from which the dispersion char-
acteristics are then calculated. The last
chapter summarizes the findings of this
work.

Keywords: metamaterial, dispersion,
leaky wave antenna, periodic structures,
CST Microwave Studio

Title translation: Disperzion
charakteristics of mushroom structure
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Kapitola 1
Úvod

V této kapitole se zaměříme na velmi stručný úvod do světa metamateriálů.
Metamateriálem můžeme nazvat libovolný materiál, který byl uměle vyroben
a vykazuje vlastnosti, které normální materiály v přírodě nevykazují. Může se
tak jednat například o materiál se zápornou permitivitou ε a permeabilitou
µ. Pokud jsou tyto veličiny záporné, pak takovéto materiály budou vykazovat
zvláštní fyzikální vlastnosti detailněji popsané v kapitole 2. Jako první s tímto
nápadem přišel v roce 1967 ukrajinský fyzik Victor Veselago. Ve svých pracích
popsal fyzikální principy těchto prostředí a poté se snažil chemickou cestou
takovéto materiály vyrobit. Tento postup výroby byl ovšem neúspěšný, neboť
v reálném světě neexistuje materiál, který by vykazoval sám o sobě takovéto
vlastnosti. Jako první s realizací metamateriálu uspěl v roce 2000 Britský
fyzik John Pendry, který dokázal pomocí vhodné geometrie kovových drátů a
štěrbinových rezonátorů vyrobit materiál vykazující záporné ε a µ. Čímž se
mu podařilo dokázat záporný index lomu a zkonstruoval tak první plochou
čočku na rádiových frekvencích. Metamateriály tak obecně nezávisí na mate-
riálu ze kterého jsou vyrobeny. Jejich vlastnosti se odvíjejí od geometrického
uspořádání a periodicity částic, ze kterých jsou postaveny (byly vloženy do
hostitelského prostředí). Od roku 2000 technologie výroby metamateriálů
značně pokročila. Technika planárních metamateriálů, o kterých pojednává
tato práce, se velmi osvědčila při konstrukci antén s vytékající vlnou a také
jako zcela nové typy elektromagnetických filtrů. Podaří-li se zkonstruovat
metamateriály, schopné pracovat na optických frekvencích, znamenalo by to
revoluci v astronomii a cestu k tvz „neviditelnosti“. Štěrbinové rezonátory,
které se pod vlivem elektromagnetických vln chovají jako permanentní mag-
nety by mohly znamenat revoluci v použití a výrobě magnetických materiálů.
Pokud bychom se dostali na terahetrzové frekvence, znamenalo by to cestu
ke konstrukci vysoce kvalitních biomedicínských senzorů. V neposlední řadě
bychom mohli též uvažovat o využití metamateriálů v integrovaných obvodech.
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Kapitola 2
Metamateriály

V této kapitole se zaměříme na fyzikální popis LH (left handed) prostředí. V
První části této kapitoly popíšeme obecné fyzikální principy těchto prostředí.
Uvedeme hlavní rozdíly mezi LH a RH (right handed) prostředími a popíšeme
jaké jevy nastanou na rozhraní mezi těmito prostředími. Ve druhé části této
kapitoly se zaměříme na obecné principy návrhu těchto struktur. Uvedeme
princip vytvoření CRLH vedení a následně si ukážeme jak lze toto vedení
využít ke konstrukci antény s vytékající vlnou. V závěru kapitoly se zaměříme
na stručný úvod do vícedimenzionálních metamateriálových struktur.

2.1 LH prostředí

LH prostředí je charakterizováno tím, že vykazuje zápornou elektrickou per-
mitivitu ε a zápornou magnetickou permeabilitu µ. Z Maxwelových rovnic
lze snadnou ukázat, že pokud jsou oba tyto parametry záporné, pak pro-
středí způsobí antiparalelní orientace fázové a grupové rychlosti a levotočivou
soustavu vektorů E ,B a k. Maxwellovy rovnice můžeme psát v obecném
differenciálním tvaru:

∇ ·E(r, t) = ρe(r, t) (2.1)

∇ ·B(r, t) = ρm(r, t) (2.2)

∇×H(r, t) = je(r, t) + ∂D(r, t)
∂t

(2.3)

∇×E(r, t) = −jm(r, t)− ∂B(r, t)
∂t

(2.4)

Kde E [V/m], je intenzita elektrického pole B [W/m2] je magnetická indukce,
D [C/m2] je elektrická indukce, H [A/m] je intenzita magnetického pole,
ρe [C/m3] je prostorová hostota elektrického náboje je [A/m2] je proudová
hustota nosičů elektrického náboje, ρm (resp.: jm) je fiktivní prostorová
hustota magnetického náboje (resp.: fiktivní proudová hustota nosičů elek-
trického náboje). Tyto veličiny jsou označeny jako fiktivní, neboť se doposud
nepodařilo dokázat jejich existenci. Mezi dvojicemi vektorů E a H B platí
následující vztahy:
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2. Metamateriály ....................................

D(r, t) = ε0E(r, t) + P (r, t) = ε0(1 + χe)E(r, t) = εE(r, t) (2.5)

B(r, t) = µ0H(r, t) +M(r, t) = µ0(1 + χm)H(r, t) = µH(r, t) (2.6)

Kde P [C/m2] je elektrická polarizace,M [W/m2] je magnetická polarizace, χe
je elektrická susceptibilita, χm je magnetická susceptibilita, ε0 = 10−9

36π Fm−1 je
permitivita vakua, µ0 = 4.10−7Hm−1 je permeabilita vakua, ε je permitivita
prostředí a µ je permeabilita prostředí. Prozatím budeme předpokládat, že
všechny uvedené veličiny jsou nedisperzní a prostředí je lineární izotropní.
Nyní předpokládejme, že vektory jsou harmonické, tím pádem je lze zapsat
pomocí fázorů:

F (r, t) = Re
{
F (r)ejωt

}
(2.7)

kde F je vektorová funkce. Na základě tohoto poznatku a vztahů (2.5) a (2.6)
můžeme rovnice (2.1) – (2.4) přepsat do následující podoby:

∇ ·D(r, ω) = ρe(r, ω) (2.8)

∇ ·B(r, ω) = ρm(r, ω) (2.9)

∇×H(r, ω) = je(r, ω) + jωD(r, ω) (2.10)

∇×E(r, ω) = −jm(r, ω)− jωB(r, ω) (2.11)

Předpokládejme tedy, že se jedná ro rovinnou elektromagnetickou vlnu a pro
vektory a platí následující vztahy:

E (r, ω) = E0 (r) e−γ·r (2.12)


[…]

v levé polorovině diagramu).

49

4. Výroba a měření CRLH struktur ............................
0°

15°

30°

45°

60°

75°

90°

105°

120°

135°

150°

165°
180°

-165°

-150°

-135°

-120°

-105°

-90°

-75°

-60°

-45°

-30°

-15°

-76

-72

-68

-64dB

f=40 GHz

f=42 GHz

f=44 GHz

f=46 GHz

f=48 GHz

f=50 GHz

Obrázek 4.17: Vychylování vyzářeného paprsku struktury složené z hexagonál-
ních super-buněk v závislosti na frekvenci (paprsek odpovídající šíření zpětné
vlny leží v levé polorovině diagramu).
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Obrázek 4.18: Porovnání výsledků výpočtu disperze, simulací a měření pro
CRLH strukturu složenou z čtvercových buněk
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Obrázek 4.19: Porovnání výsledků výpočtu disperze, simulací a měření pro
CRLH strukturu složenou z čtvercových super-buněk
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Obrázek 4.20: Porovnání výsledků výpočtu disperze, simulací a měření pro
CRLH strukturu složenou z hexagonálních buněk
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Obrázek 4.21: Porovnání výsledků výpočtu disperze, simulací a měření pro
CRLH strukturu složenou z hexagonálních super-buněk

Z obrázků je vidět, že všechny vyrobené struktury vykazují chování LH
prostředí. Všechny struktury jsou schopny zpětného vyzařování a na vyšších
kmitočtech dosahujeme rovněž velmi dobré směrovosti vyzařovaného paprsku.
Oproti simulaci vyzařování máme v reálném případě mnohem menší odchylku
od výpočtu disperzních charakteristik. Simulace bychom mohli zlepšit větší
diskretizací, ovšem toho jsme nebyli schopni dosáhnout s možnostmi výpočetní
techniky, kterou jsme měli k dispozici. 2D struktury vykazují menší odchylky
než 1D a jsou schopny vyzařovat na nižších kmitočtech než 1D struktury. 2D
struktury rovněž vyzařují paprsek o vyšší intenzitě něž 1D struktury. Jak
můžeme vidět, tak nejlepšího výsledku a nejmenší odchylky mezi výpočtem
disperze a reálnou disperzí dosahujeme u hexagonální 2D struktury. Tato
struktura má rovněž nejlépe směrovaný vyzařovaný paprsek. Na kmitočtu f ∈
〈40, 50〉 GHz má dobré impedanční přizpůsobení a proto by se dala použít jako
LW anténa. Největší odchylky dosahujeme u struktury z čtvercových buněk,
tedy čtvercové 1D struktury. Nicméně tato struktura má dobré impedanční
přizpůsobení v pásmu, ve kterém vyzařuje.

4.3 Reference ke kapitole 4

[1] https://www.pragoboard.cz/
[2] https://www.pragoboard.cz/download/ro4350b.pdf
[3] https://www.hasco-inc.com/content/Southwest
[4] https://www.rfspin.cz/cs/anteny/merici-anteny/drh50
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Kapitola 5
Závěr

Cílem naší práce bylo navrhnout a vyrobit strukturu, která bude v určitých
kmitočtových pásmech vykazovat vlastnosti LH prostředí popsané v kapitole
2. Nechali jsme vyrobit čtyři struktury s rozdílnou geometrií povrchu, které
tyto vlastnosti skutečně vykazují. Při realizaci jsme využili čtvercovou a
hexagonální geometrii povrchu v 1D i 2D provedení. K analytickému vý-
počtu disperzních charakteristik jsme použili 1D struktury a výpočet jsme
prováděli pomocí metod teorie obvodů. Struktury tak byly popsány pomocí
prvků se soustředěnými parametry. Naše výpočty se na základě numerických
simulací jevily jako věrohodné. Dosáhli jsme malých odchylek vzhledem k
velikostem kmitočtových intervalů. Naše metoda bohužel selhává pro vyšší
kmitočty, neboť velikost buňky, pro kterou jsme počítali obvodový model,
je mnohonásobně větší než vlnová délka při daném kmitočtu. Nicméně u
hexagonální struktury se nám na základě výpočtu disperzní charakteristiky z
vyzařovacích charakteristik podařilo prokázat platnost našeho výpočtu. Na
základě vyzařovacích charakteristik jsme viděli, že všechny struktury vykazují
zpětného vyzařování (u čtvercových struktur se jedná o kmitočtový interval
f ∈ 〈30, 45〉 GHz a u hexagonálních struktur f ∈ 〈40, 50〉 GHz), což znamená,
že struktury se na těchto intervalech chovají jako LH prostředí. 2D struk-
tury jsou navíc schopné tyto vlastnosti vykazovat pro nižší kmitočty než 1D
struktury. Nejlepší vlastnosti vykazovala struktura složená z hexagonálních
super-buněk. Tato struktura má dobré impedanční přizpůsobení a velmi dobré
vlastnosti vyzařovaného paprsku (směrovost a intenzita vyzařování). Což zna-
mená, že tato struktura by se dala dobře využít jako LW anténa na příslušném
kmitočtovém intervalu. V porovnání se čtvercovými strukturami vykazují
hexagonální struktury lepší směrovost vyzařovaného paprsku a také v jejich
přenosu je o jeden pól navíc. Navržené antény vykazují jednu nevýhodu a to
existenci „gapu“ v charakteristikách, tj. kmitočtovém intervalu, ve kterém
nedochází k vedení vlny. Jedná se o nespojitosti disperzních charakteristik,
které jsou patrné např. na Obrázku 4.19. V návrhu našich struktur jsme tomu
nevěnovali pozornost, protože naším primárním cílem bylo ověřit chování
příslušných periodických struktur. V návrhu reálných antén je třeba pomocí
následné optimalizace tyto gapy eliminovat. Toto může být náplní dalšího
výzkumu prováděného v rámci mé diplomové práce.
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