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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Zadání hodnotím jako mimořádně náročné s ohledem na znalosti, které mohl student doposud získat v základních kurzech
studia a na poměrně krátkou dobu, kterou měl student na dokončení práce.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo beze zbytku splněno. Student provedl analytický výpočet disperzních charakteristik 1D a 2D vedení, sestavil
model antény s vytékající vlnou a v simulátoru elektromagnetického pole ověřil platnost analytických vztahů pro několik
struktur. Student zvládl i konstrukci několika periodických struktur a změření jejich činitele odrazu a vyzařovacích diagramů.
Diskutován byl i návrh tzv. „super buňky“ složené z 2D řady základních buněk.

Zvolený postup řešení vynikající

Zvolený postup řešení zcela odpovídá obvyklému řešení vědeckého problému, tzn. analytický výpočet ze znalosti vlastností
elementárních buněk několika typů periodických vedení, následné ověření výsledků v numerickém simulátoru
elektromagnetického pole a výroba a změření vybraných struktur. Dosažené výsledky byly porovnány s teoretickými
předpoklady a byla konstatována dobrá shoda, případné odchylky se snažil student vysvětlit.

Odborná úroveň A - výborně

S přihlédnutím ke znalostem, které mohl student doposud během svého studia získat, je odborná úroveň práce velmi dobrá.
Student se musel v krátké době seznámit s pokročilými partiemi teorie elektromagnetického pole, vyzařováním struktur,
numerickými simulacemi v programu CST Microwave Studio a navíc zvládl některé teoretické poznatky i experimentálně
ověřit. Nutno podotknout, že vzhledem k náročnosti práce je na několika místech textu patrné ne zcela přesné pochopení
poznatků převzatých z citované literatury a jejich interpretace. Toto ovšem nelze brát jako výtku, protože se student s
těmito jevy během svého studia v základních kurzech zatím nemohl setkat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni (kvalita obrázků, sazba rovnic, členění do kapitol) a rozsah práce je
přiměřený. Jazykovou úroveň práce bohužel snižuje množství nedostatků:

- Časté překlepy (str. 3 "hostota", str. 4 μ0 = 410-7, nikoliv 4.10-7, str. 41 "IEEE Ttramsactions" a mnoho dalších).
- Velmi často chybějící čárky ve větách.
- Špatný popis v obr. 2.1 (E1t a E2t mají být E1n a E2n pro RH prostředí).
- Reference jsou uvedeny pro každou kapitolu zvlášť a tedy např. reference [1] se vyskytuje v práci celkem 3x. Bylo by
vhodnější reference číslovat s odkazem na kapitolu, např. [3.1] nebo použít zkratku autora, např. [Caloz2006].
- Vzorec je součást věty a měl by být ukončen nějakým interpunkčním znaménkem. Pokud věta za vzorcem pokračuje, měla
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by začínat malým písmenem (viz např. vztah (2.32) na str. 8 a mnoho dalších).
- Str. 11 "standardní" místo "standartní".
- Str. 11, shoda podmětu s přísudkem "Jak si můžeme všimnout tak jsme změnily značení...".

- Vztahy (2.54) a (2.55) jsou totožné a udávají vztah pro s, chybí vztah pro p.
- V Tab. 3.1, 3.2 se smíšeně používají desetinné čárky/tečky; permitivita zřejmě nemá být uvedena v mm.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje byly vybrány vhodně, obvykle se jedná o monografie pokrývající příslušnou kapitolu v teoretické části a reference jsou
umístěny na vhodných místech v textu.

Další komentáře a hodnocení

Práce je pěkným příkladem návrhu obvodu od jeho analýzy pomocí teoretických vztahů přes numerickou simulaci až po
praktickou realizaci a změření. Houbičková struktura, studovaná v práci, je sice už poměrně dost prozkoumanou strukturou,
nicméně její použití pro anténu s vytékající vlnou může v budoucnu vést k novým poznatkům a nabízí se pokračování práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání předložené práce bylo velmi náročné. I přesto student beze zbytku splnil všechny body zadání a práce
obsahuje původní výsledky. Student dokázal v krátkém čase nastudovat potřebnou teorii a výsledky
experimentálně ověřit. Výsledky práce mohou být použity pro další navazující výzkum.

Otázky pro obhajobu:

- Vztahy (2.34) až (2.37) neodpovídají náhradním obvodům z obr. 2.5 a 2.6 (nesouhlasí násobení/dělení
konstantou 2). Prosím o objasnění.

- Jak lze vysvětlit to, že naměřené rozptylové parametry (obr. 4.8 až 4.11) jsou lepší, než ty simulované? Obvykle
je situace opačná.

- Bylo by vhodné citovat zdroj, ze kterého byly převzaty vztahy (3.13) až (3.16). Pokud vztahy student odvodil sám,
prosím o podrobnější vysvětlení, jak postupoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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